
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

Délibération n°18-12-2018-006
2.1 Documents d’urbanisme

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Séance du mardi 18 décembre 2018 

Date de convocation 12 décembre 2018

Date d’affichage 12 décembre 2018

L’AN DEUX MILLE DIX HUIT, le 18 décembre à 18 H 30
le Conseil de Communauté, légalement convoqué, s'est réuni à la Salle polyvalente de Cormes, sous la 
présidence de M. Didier REVEAU.

Etaient présents : M. Pierre BOULARD, M. Lucien BRETON, Mme Monique CAHU, 
M. Gérard CLEMENT, M. Dominique COUALLIER, M. Alain COUTURIER, M. Michel DIVARET, 
M. Claude DROUET, M. Jean-Paul DUBOIS, Mme Patricia EDET, Mme Sylvie FAVRET, M. 
Philippe GALLAND, M. Claude GRIGNON, M. Daniel GUEDET (ayant reçu pouvoir de Mme 
Camille MORIN-BURRE), M. André-Pierre GUITTET, Mme Josette JACOB (ayant reçu pouvoir de 
Mme Marie-Hélène TROUILLOT), Mme Cécile KNITTEL, M. Jean-Claude LABELLE (représentant 
M. Yves GOULLIER), M. Michel LANDAIS, M. Christian LANDEAU, Mme Michèle LEGESNE, 
Mme Marie-Thérèse LEROUX (ayant reçu pouvoir de M. Dominique EDON), 
Mme Pascale LEVÊQUE, Mme Marie-Françoise LOGÉ-STANCZYK, M. Michel MARY, 
M. Joël MONCHATRE (représentant M. Jean DUMUR), M. Jannick NIEL, M. Willy PAUVERT, M. 
José PLANS, M. Didier REVEAU (ayant reçu pouvoir de Mme Patricia VILLARMÉ), 
M. Michel ROUAUD, M. François ROULEAU, M. André ROULLIER, M. Jacky TACHEAU (ayant 
reçu pouvoir de M. Gaëtan THOMAS), M. Jean THOREAU, M. Didier TORCHÉ, 
Mme Jeannine VENDÔME. 

Etaient excusés : M. Eric BARBIER, M. Raymond BELLENCONTRE, M. Thierry BODIN, M. 
Nicolas CHABLE, M. Jean-Pierre CIRON, Mme Sophie DOLLON, M. Jean DUMUR (représenté par 
M. Joël MONCHATRE), M. Dominique EDON (ayant donné pouvoir à 
Mme Marie-Thérèse LEROUX), M. Yves GOULLIER (représenté par M. Jean-Claude LABELLE), M. 
Jean-Yves HERMELINE, Mme Marie-Line LEDRU, M. Bernard MALLET, 
Mme Camille MORIN-BURRE (ayant donné pouvoir à M. Daniel GUEDET), 
M. Thierry RENVOIZE, M. Gaëtan THOMAS (ayant donné pouvoir à M. Jacky TACHEAU), M. 
Denis SCHOEFS, Mme Sylvie SEQUEIRA, M. Xavier TERRIER, Mme Marie-Hélène TROUILLOT 
(ayant donné pouvoir à Mme Josette JACOB), Mme Patricia VILLARMÉ (ayant donné pouvoir à M. 
Didier REVEAU).

Secrétaire de séance : M. Didier TORCHÉ

Membres en exercice 55

Membres présents 37 

Votants 42 (dont 5 pouvoirs)





COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

PLUI : DÉFINITION DE LA LISTE DES MONUMENTS BÉNÉFICIANT 
D’UN PÉRIMÈTRE DÉLIMITÉ DES ABORDS

Le Conseil de communauté,
Vu la loi relative à la liberté de création, à l’architecture et au patrimoine du 7 juillet 2016 (dite « loi 
LCAP ») relative aux Périmètres Délimités des Abords (PDA),
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu le rapport du Président présenté par M. Michel LANDAIS, Vice-président en charge de 
l’Aménagement du Territoire, 
Après en avoir délibéré,

EST INFORME que les Périmètres Délimités des Abords ont été insérés dans le code du patrimoine, 
dans le but d’adapter les servitudes de protection aux enjeux patrimoniaux territorialisés et à la réalité 
du terrain. En ce sens, ils participent à une meilleure protection du monument historique concerné et 
des espaces qui participent de son environnement que les rayons de protection de 500 mètres, souvent 
sujets à interprétation, notamment du fait du critère de co-visibilité difficile à appréhender. 

PREND ACTE que :
- ces PDA obéissent à la même logique que les anciens périmètres de protection adaptés/modifiés, 

en s’affranchissant de la distance de 500 mètres, pour déterminer les secteurs qui contribuent 
réellement à la mise en valeur du monument historique inscrit ou classé.

- les PDA peuvent être plus restreints ou plus larges que les périmètres de 500 mètres pour 
s’adapter aux enjeux caractéristiques de chaque secteur concerné.

EST INFORME que la Communauté de communes a mené un travail conjoint avec l’Unité 
Départementale de l’Architecture et du Patrimoine de la Sarthe pour identifier les PDA à élaborer en 
priorité et dont l’enquête publique sera effectuée en même temps que celle du PLUi.

PREND NOTE que d’autres églises sur le territoire pourront faire l’objet d’un PDA mais ce travail ne 
sera réalisé qu’après l’entrée en vigueur du PLUi.

DECIDE d’arrêter la liste des monuments suivants pour élaboration d’un dossier de création d’un 
périmètre délimité des abords (un dossier par monument) :

- Eglise d’Avezé, -   Eglise de la Chapelle du Bois,
- Eglise de Cormes, -   Eglise de Courgenard,
- Eglise de Duneau, -   Eglise de Lamnay,
- Eglise de Saint Aubin des Coudrais, -   Château de Tuffé Val de la Chéronne.

PREND ACTE que l’enquête publique sera organisée conjointement avec celle du PLUi.

AUTORISE le Président à accomplir tous les actes utiles à la mise en œuvre de cette décision.

Adopté à l’unanimité
Voix pour : 42
Voix contre : 0
Abstention : 0

Fait et délibéré en séance publique
Le 18 décembre 2018
Pour extrait conforme
Le 18 décembre 2018

Le Président,

M. Didier REVEAU


